
 
 

Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 
 

  

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
 

OGGETTO:  Nomina RUP per la fornitura dei Servizi di custodia e di assistenza alla gestione delle biblioteche e 
per l’importo a base d’asta di € 548.856,00 (cinquecentoquarantottomilaottocentocinquantasei/00) 

oltre IVA da gravare sulla UA.POL.AC.DG.CESASE - Centro servizi acquisti e servizi economali 

CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi, per il triennio 2025/2027;  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO      il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO   il vigente Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 455/2024; 

VISTO     il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico 

di Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

15; 

VISTO le “Linee guida per l’utilizzo del nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023”, prot. n. 38950 

del 31/10/2023, d’individuazione del Responsabile Unico di Progetto nonché d’acquisizione del 

CIG”; 

VISTO l’esito del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/10/2024 che, all’unanimità, ha deliberato 

P. odG n.12: “1. di approvare l’espletamento di una procedura di gara, sopra soglia comunitaria, 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art.108, 2 co. lett. c, del D.lgs. 36/2023 per la fornitura dei 

suddetti Servizi di custodia e di assistenza alla gestione delle biblioteche e per l’importo a base 

d’asta di € 548.856,00 (cinquecentoquarantottomilaottocentocinquantasei/00) oltre IVA, che dovrà 

gravare, in canoni annuali di euro 182.952,00, per un monte ore annuale pari a n. 8.712, sulla 

UA.POL.AC.DG.CESASE - Centro servizi acquisti e servizi economali CA.04.41.09.03 - Altre 

prestazioni e servizi da terzi, per il triennio 2025/2027; …[…omissis…]” 

PRESO ATTO  che la procedura di gara di cui trattasi verrà inserita nel Programma triennale degli    acquisti di beni e 

servizi per il periodo 2024/2026 del Politecnico di Bari; 

RAVVISATA       la necessità, quindi, di designare quale Responsabile unico del progetto (RUP) della procedura de quo 

un’unità di personale in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al D.lgs. n. 36/2023 e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare; 

PRESO ATTO      che i requisiti previsti dall’art. 15 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)” del Codice dei      

contratti pubblici sono rinvenibili nella figura professionale del Dott. Alessandro Serio responsabile 

del Settore Affari Istituzionali e Legali, ad interim Responsabile del Centro Servizi per gli Acquisti e 

i Servizi Economali presso del Politecnico di Bari; 



 
 

Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 
 

  

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Alessandro Serio a rivestire il ruolo di RUP nella procedura di cui   trattasi; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del RUP della procedura di gara in   parola. 

 Tanto premesso, 

DECRETA 
 

di nominare il Dott. Alessandro Serio, responsabile del Settore Affari Istituzionali e Legali, ad interim 

Responsabile del Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali presso del Politecnico di Bari, 

quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 

36, in ordine alla necessità di acquisire i “Servizi di custodia e di assistenza alla gestione delle biblioteche” 

per l’importo a base d’asta di € 548.856,00 (cinquecentoquarantottomilaottocentocinquantasei/00) oltre 

IVA da gravare sulla UA.POL.AC.DG.CESASE - Centro servizi acquisti e servizi economali 

CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi, per il triennio 2025/2027, secondo quanto disposto 

dall’esito del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/10/2024 di cui al P. odG n.12, in quanto 

soggetto dotato del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali ed 

esperienziali adeguate in relazione ai compiti per i cui è designato. 

Bari, lì 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Antonio Romeo 
  

 
 


		2024-11-26T10:56:12+0100
	Romeo Antonio




